



KLIMA KOMMUNER



Nyhedsbrev oktober 2017
Danmarks Naturfredningsforening

Tre nye KlimakommunePlus kommuner

Der er en øget interesse for Klimakommune-Plus konceptet, og yderligere tre Klimakommuner har tilsluttet sig konceptet. De tre nye KlimakommunePlus kommuner er Fredensborg, Albertslund og Middelfart.

Fredensborg Kommune underskrev aftalen i august og har valgt at gennemføre initiativer indenfor Energirenovering og Compact of Mayors.

Albertslund Kommune underskrev aftalen i september og er den første Klimakommune-Plus kommune med indsatser indenfor alle seks kriterier. Læs mere om Albertslund Kommune som KlimakommunePlus [her](#).

Middelfart Kommune underskriver aftalen ultimo oktober og har indsatser indenfor initiativerne Klimatilpasning, Ansvarlig Kommune og Compact of Mayors.

De tre nye KlimakommunePlus kommuner betyder, at der nu er 6 klimakommuner, som har tilsluttet sig konceptet. Flere er på vej. Og din kommune har også mulighed for at blive KlimakommunePlus.

Læs mere om KlimakommunePlus [her](#)

Eller kontakt: Jens la Cour, jlc@dn.dk, tlf: 31 19 32 45

Ny student på Klimakommuner

Den tidligere student på Klimakommuner Sigrød Korup Sørensen færdig gjorde sin uddannelse i sommeren 2017 og stoppede derfor som student hos Danmarks Naturfredningsforening.

Derfor fik DN ny student på Klimakommuner i august 2017. Den nye student er Signe K. Olesen. Signe studerer Klimaforandringer på

Københavns Universitet og ser frem til arbejdet med klimakommunerne.

Kontakt: Signe K. Olesen, sko@dn.dk, tlf: 31 19 32 83

CO₂ emissionsfaktorer

Flere klimakommuner er begyndt udelukkende at bruge den aktuelle CO₂-emissionsfaktor for el for det pågældende år til Klimakommune indrapporteringerne.

Danmarks Naturfredningsforening råder kommunerne til at inkludere to beregninger i deres CO₂-opgørelser. En hvor en fast CO₂-emissionsfaktor bruges for at få indsigt i udviklingen i energiforbruget, som kommunens klimatiltag har medført. En anden beregning hvor den aktuelle CO₂-emissionsfaktor for det pågældende år benyttes for at få indsigt i kommunens aktuelle CO₂-udslip. Dette er forklaret på s. 16 i Klimakommunevejledningen, som kan findes på DN's hjemmeside.

Den aktuelle CO₂-emissionsfaktor for el for 2016 er højere end emissionsfaktoren for 2015 bl.a. som følge af et vindfattigt år. Derfor har nogle af de kommuner, som kun anvender den aktuelle CO₂-emissionsfaktor, også oplevet en mindre reduktion i deres CO₂-udslip fra 2015 til 2016 på trods af, at deres energiforbrug er faldet.

Dette understreger vigtigheden af, at Klimakommunerne handler og laver konkrete tiltag og handleplaner, som kan reducere kommunens energi- og CO₂-forbrug.

Direkte link til Klimakommunevejledningen [her](#)

Kontakt: Jens la Cour, jlc@dn.dk, tlf: 31 19 32 45

Hvem udarbejder CO₂-opgørelserne?

Danmarks Naturfredningsforening har lavet en mini rundspørge blandt nogle af klimakommunerne for at se på graden af klimakommuner, som selv udarbejder deres CO₂-opgørelser.

Størstedelen af de adspurgte kommuner laver selv deres CO₂-opgørelser, hvilket vidner om, at udarbejdelsen af opgørelserne ikke behøver at være forbundet med et behov for ekstern bistand. CO₂-opgørelser, som er udarbejdet af kommunen selv, vil ofte gøre det lettere aktivt at anvende opgørelserne i forbindelse med konkrete klimaindsatser i kommunen.

DN har vurderet, at der ikke er behov for en større undersøgelse af graden af klimakommuner, der selv udarbejder deres CO₂-opgørelser, da Klimakommune indrapporteringerne generelt har en fin oversigtlig form.

Men hvis du har nogle kommentarer eller eksempler på aktiv anvendelse af CO₂-opgørelserne, så hører DN gerne fra dig.

Kontakt: Signe K. Olesen, sko@dn.dk, tlf: 31 19 32 83

Klimaåret 2016

Danmarks Naturfredningsforening har snart modtaget alle Klimakommune indrapporteringerne, men der er stadig nogle enkelte kommuner, som mangler at aflevere indrapporteringerne. Derfor er det endnu ikke muligt at skabe et fuldkomment overblik over, hvordan den samlede CO₂-besparelse for Klimakommunerne har været i år 2016.

DN regner med snart at modtage de sidste indrapporteringer og herefter at kunne komme med en melding om den samlede CO₂-besparelse for 2016.

Generelt giver sene afleveringer og overskridelser af afleveringsfrister DN problemer med at videreformidle klimakommune resultaterne til omverdenen. Jo før DN modtager alle indberetningerne, jo stærkere står såvel de enkelte klimakommuners som hele klimakommunekonceptets legitimitet.

Kontakt: Signe K. Olesen, sko@dn.dk, tlf: 31 19 32 83